  Arrêt du 8 janvier 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et Nathalie Zufferey,
le greffier Federico Illanez
Parties  A., représenté par Me Grégoire Mangeat, avocat,
recourant

20 décembre 1968 (PA; RS 172.021) sont en outre applicables à la présente
procédure de recours (art. 12 al. 1 EIMP en lien avec l’art. 39 al. 2 let. b de
la loi fédérale sur l’organisation des autorités pénales de la Confédération du
19 mars 2010 [LOAP; RS 173.71]);
- que la Cour des plaintes est compétente pour connaître des recours dirigés
contre les mandats d’arrêt à titre extraditionnel (art. 37 al. 2 let. a ch. 1 LOAP
mis en relation avec l’art. 48 al. 2 EIMP);
- qu’adressé par la personne visée dans les dix jours à compter de la
notification du mandat d’arrêt susmentionné (art. 48 al. 2 EIMP), le recours
est formellement recevable;
- que suite à la révocation du mandat d’arrêt en vue d’extradition et à l’ordre
de libération immédiate, les conclusions du recourant tendant à l’annulation
dudit mandat ainsi qu’à son élargissement sont devenues sans objet;
- qu’il s’ensuit que le recours a partiellement perdu de son objet;
- qu’en procédure administrative fédérale (v. arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2007.91 du 4 septembre 2007 et références citées), lorsqu’un procès
devient sans objet, le tribunal déclare l’affaire terminée et statue sur les frais
du procès par une décision sommairement motivée, en tenant compte de
l’état de fait existant avant le fait qui a mis fin au litige (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_385/2017 du 31 octobre 2017 consid. 2.2), étant précisé
qu’aucun frais de procédure n’est mis à la charge des autorités inférieures,
ni des autorités fédérales recourantes et déboutées (art. 63 PA);
- qu’il convient de procéder à une appréciation sommaire au vu du dossier, la
décision sur les frais n’équivalant pas à un jugement matériel et ne devant,
selon les circonstances, pas préjuger d’une question juridique délicate (arrêt
- 6 -
du Tribunal fédéral 1C_288/2010 du 19 juillet 2010; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2012.3-4 du 16 février 2012; v. ég. la jurisprudence relative à
l’art. 72 de la loi fédérale de procédure civile fédérale [RS 273] applicable
sous l’empire de l’ancienne loi fédérale d’organisation judiciaire [OJ];
ATF 125 V 373 consid. 2);
- qu’il convient, en particulier, de tenir compte de l’issue probable du litige
(ATF 125 V 373 consid. 2a p. 375) et, si celle-ci n’apparaît pas évidente, de
recourir aux critères généraux de procédure, lesquels commandent de
mettre les frais et dépens à la charge de la partie qui a provoqué la procédure
devenue sans objet ou chez qui résident les motifs pour lesquels elle a pris
fin de la sorte (ATF 118 Ia 488 consid. 4a; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RH.2021.4+RP.2021.14 du 11 juin 2021);
- que pour justifier sa mise en liberté le recourant a fait valoir, d’une part, une
violation de l’art. 8 par. 1 de la Convention de sauvegarde des droits de
l’homme et des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH; RS
0.101) en vigueur pour la Suisse dès le 28 novembre 1974 et pour

- 7 -
dans le cadre d’une procédure pénale nationale (ATF 136 IV 20 consid. 2.2;
130 II 306 consid. 2.2; 111 IV 108 consid. 2; arrêt du Tribunal fédéral
2C_397/2012 du 19 novembre 2012 consid. 4.2.1);
- qu’en vertu des art. 47 ss EIMP, il peut notamment être renoncé à la
détention s’il apparaît que la personne poursuivie ne se soustraira pas à
l’extradition et n’entravera pas l’instruction (art. 47 al. 1 let. a), si elle a un
alibi (art. 47 al. 1 let. b), si elle ne peut pas subir l’incarcération (art. 47 al. 2),
si la demande d’extradition et ses annexes ne sont pas fournies à temps
(art. 50 al. 1 EIMP) ou encore si l’extradition est manifestement inadmissible
(art. 51 al. 1 EIMP; ATF 117 IV 359 consid. 2);
- qu’en ce qui concerne plus singulièrement le caractère manifestement
inadmissible de l’extradition, il ne trouve à s’appliquer, de jurisprudence
constante, que si l’une des hypothèses réservées aux art. 2 à 5 EIMP est
sans aucun doute réalisée (arrêts du Tribunal pénal fédéral RH.2020.6 du
9 septembre 2020 consid. 5.2; RH.2019.19 du 17 octobre 2019 consid. 3.2.2;
RR.2007.178 du 29 novembre 2007 consid. 4.6 et les références citées);
- que l’examen des conditions pouvant justifier l’annulation du mandat d’arrêt
aux fins d’extradition, respectivement l’élargissement de la personne
détenue, doit se faire dans le cas concret, selon des critères rigoureux, de
manière à ne pas rendre illusoire l’engagement pris par la Suisse de remettre
toute personne poursuivie ou condamnée, en cas d’admission d’une
demande d’extradition, à l’État qui en a fait la demande (ATF 130 II 306
consid. 2.2 et les références citées; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RH.2021.13 du 14 octobre 2021 consid. 3.1; RH.2017.5 du 28 juin 2017
consid. 2.1 et références citées);
- que c’est d’ailleurs le sens qu’il faut donner aux art. 47 ss EIMP, de
l’articulation desquels il se déduit que la détention de l’accusé est la règle
(ATF 111 IV 108 consid. 2; arrêt du Tribunal fédéral G.31/1995 du 21 juin
1995 consid. 1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RH.2017.5 du 28 juin 2017 et
les références citées);
- qu’a teneur de l’art. 2 let. a EIMP, la demande de coopération est irrecevable
s’il y a lieu d’admettre que la procédure à l’étranger n’est pas conforme aux
principes de procédure fixés par la CEDH ou le Pacte international relatif aux

- 14 -
- que, par conséquent, il convient de lui accorder l’assistance judiciaire;
- que le recourant étant au bénéfice de l’assistance judiciaire, le présent arrêt
sera rendu sans frais (art. 65 al. 1 PA applicable par renvoi de l’art. 39 al. 2
let. b LOAP);
- que les frais et honoraires d’avocat sont fixés conformément à l’art. 64 al. 2
à 4 PA applicable par renvoi de l’art. 65 al. 3 PA;
- qu’à teneur de l’art. 12 al. 1 du règlement du Tribunal pénal fédéral sur les
frais, émoluments, dépens et indemnités de la procédure pénale fédérale du
31 août 2010 (RFPPF; RS 173.713.162), les honoraires sont fixés en
fonction du temps effectivement consacré à la cause et nécessaire à la
défense de la partie représentée;
- que le tarif horaire est de CHF 200.-- au minimum et de CHF 300.-- au
maximum, étant précisé que le tarif usuellement appliqué par la Cour des
plaintes est de CHF 230.-- pour les avocats inscrits au barreau (arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2020.127 du 20 juillet 2020 consid. 9; décision du
Tribunal pénal fédéral BH.2012.3 du 6 mars 2012 consid. 10.1 et référence
citée) et de CHF 100.-- pour celui des avocats-stagiaires (décisions du
Tribunal pénal fédéral BB.2024.7 du 25 juillet 2024 consid. 3.1.3; BH.2020.3
du 22 avril 2020 consid. 6.2);